Epitoli Danieli IV. Delphini Proviro, Ge-
nerali, ad Aloysium Marcellum Proviro, Extra-
ordinario Catharinam. Sententia consolutum exequon-
dum cor, quo caecerit, nequid incommuni
affterat, canonicis Angelorum constituto, hie
amplificatio templi S. Luce a Serbiano in-
choata. Patriarche Pechileonis constans cohibebit,
nequid ad precium Religionis Catholicae mo-
litur.

Daniel IV. Delphini Epusi, & Proviro Ge-
neralis Aloysio Marcellio Proviro Extraordinario
Catharinam.

Virginem reverentem Catharinam ab Angelis deno-
minata per haec Preceptarum supplici ad Ser-
enissimum Dacem consugerunt, expulentes de
intra, ac removentes Monachorum Serbiano-
rum, arque infideli, qui rei novar in construc-
tione Serbiana templi S. Luca maleficere ejus-
dem causis iur violati, & concomitio officiorum,
arque ad huiusmodi iurislatas propulsarunt Ser-

beni Daci, & autoritatis publice patroci-
nium, operaque imploravero. Causa igitur Excel-
lentissimi Serbas negotiatio decisus Rollori ur-
bis Carbavost, qui super magistratu abit, ut
ea de re diligenter, ritique cognosceret, & ad
securum referret, post accuratas deliberationes,
constatationesque habitas de his, que ab illo
concepta, & relata sunt, regiam diplomam san-
ctum illi. Quoniam Majus protervus ad nos trans-
misit, quo fabuare exerevit, ac providevit, ut quid
novi molitor, utque res omnis in eodem, quo
ballores stetit, non permaneat, vel in eam
ante diuina illi, pristinum locum, & statum re-
linetur. Ita velite providenter, ac sapientia si-
gnificantes confundimur, ut, cum rem praevidentes,
oculique subiectam habeatis, omni cautione,
& certitate scitis amorem eorum curcis quidquid
nove militantis contra ius, & saque extrahens
est, & se ultra progradientur, adjicatis. Obser-
vatis etiam perpetua volunt, & quae diligentissi-
miae matus omnes, conatusque Serbianorum, &
Patriarche Pechilensis, usq[ue] agant, vel mo-
lentur, ex quo aliquid detinuerit Catholicis Pe-
chileño capte posse. Hic igitur prudentia velut
vestigio singulari Catholicis rei ruendo studio,
etiam arque etiam commodo, ac Principi pia
volutes, atque intentio nulla ex parte manifesta-
tur. Minas nobis perspicito ex auctor. Dat.
Spalati vita, Kal. Julii 1656.

Nec dubitandum est, quin Dacis, ac Sena-
torum mandatis diligenter obtemperatum futurum
est, & Calegorum audacia repressa, injunctio
que constat repulsi.

Causa post mortem Luci Bolizze, quem Pe-
trus Valerius Provisor Generalis Dalmatici, ut
dictum est, Perichis Rascianus indebet, igna-
risque mastri parochialis exequendi magistrum
praeficerat, illi ab Lacinis doceri dedicato-
rem, etorunque magistrum prouerit absurderet,
Julianus a Ripa istud Proviro Generali, regi-
gatu Martini Episcopi, Valerianum edictum valere
nulla, & Josephum Geromettam Archidia-
conum, itemque Bernardum Litam Presby-
terum adis cathedralis delegavit, qui Farchos
illos loci docebat, Sacramenta confidendi
& confundendi scientia, animarumque curandorum
artibus eruditus. Idem Julianus edixit,
ut omnia, quae a factiōne Concilio Tridentino
prescripta sunt ad matrimonium legitimi-
me, & rite celebrandum, arque a Rascianis,
arque a Latinis severantur, vetus praecep-
tum mulieres Latinas cum viuis ritus Gracianis
et, five homines Latinos cum feminis Graeci
matrimonio jungi, nisi antea Episcopos de hac
re certior factus, hujusmodi matrimonii iace-
ntia potestatem permittere. Utrumque editio
Italo sermone compositum Latine reddidimus.

Decretum Petri Valerii fui dictoribus Julli-
anu a Ripa Provisor Gen. Dalm. & Albani
confirmat, & renovat: e Latinis Presby-
teris eximis proutatis, & doctrinae confliti-
tus, qui Sacerdos, & Monachos Graecos ad
curam animosum electos de rebus ad fidem,
& parochiale munus persentibus diligenter ex-
ruditur.

Nisi Julianus a Ripa pro Serenissima Republi-
ca Veneta Generalis Provisor in Dalmatica, &
Albania.

Causa Illusterrissimi & Excellentissimi Eque-
ritas Petrus Valerius decolor voleret secum ipse repa-
ret, quauis gravis detinuita divisa cultu,
arque Orioliana sapa afferat infelix Sacerdo-
tium.

De Pe-
tris Graeci
confidit,
de Ge-
rardis
conclu-
sione
editio,

peccata
fuit de
Ripa sua

tem, & Monachorum Gracianici vires, qui uecessariis doctrinae praesitis debitati, & regulareis ecclesiasticarum plena ratis, scipios pertinet, & tui, quibus praeuit, in aeterno salutis discrimen concivit, divina gloria fudit, & quis ab Ecclesiasticis Sacrae institutionibus impulsi propte, ac sapienter Latinam Sacraem perpelle delictio, & prouisit deligit, qui operam daret eradicandi, institutusque Ecclesie docebat, ac Presbyteris, quibus rei avitiae, & Christianorum Graciorum in hac nobis communione procuratio demandauit. Si pote cum iompaediam absit, res sacra, & Christiana iuram apud Gracos usciss, quibus ex te, incommodis, difficultatisque offici, & Olborum copia, itaque tam salubre institutum, hanc ita longo intervallo intermissione, revocauit, & uobis queque usurpando esse consummum.

Quocirca huic numeri sane gravissimo probatoe auertitur Admodum Reverendus Dominus Iosephus Gerswertz Archidiaconus, & Bernardus Litam Presbyterus doctus adiudicat, de quorum pte, doctriis, & proutis etidem cultoribus factis nobis est compertum, quos horumiam etiam agere cetera, ut operi raro facili, & salubri omnes suam industrium, & diligentiam impendat.

Dilectionem igitur, id sibi negoti datum esse, ut in solitum, noscimus, Sacredorum Graciorum iniquum, & an inueniri, quod illi camouflinunt, idem sit, cognoscant, ac diuident: nemum vero iuueni nolite, nobilique intoniti peritie arbitriatuimus sapientia. Rursum, curcumque protinus, ut, dum illos ut ebus ad parochiali officiis rite exequendum necessariis studiis, ac potenter eruditis, eritis patitur, proutque optuatis, si quis forte in eis irreprobis competuerit, ex illorum animis penitus evulant. Neque lotus civitas novis suam in ea re operas circuicribat, velut, sed amplius quidam charitate, & industria opere, pagosque diuiniti complenterant, necesse est; & secundum spem facie, ac suavitatem a magistris, atque adeo & nobis, & successoriis vobis auxiliis suis, operas accerere, ut nequa in passim, quia idem sit, illi Graciorum paroche ad suam, aliumque peritie praeficiant. Illis pars sibi certo presudauit, hoc inuenire, & recte obsecro magnum se inuenire gratiam tam apud Deum, tam apud publicam Religionem, & pietatem, quia ubi habet antiquos, quam ut & O' Dio gloria angelorum, & Picti Catholicae integratas fara tellie servetur.

Dat. Gaberii Nois Septemb. 1702.

Decretum Iuliani a Ripa Provisoris Dalm. & Alban quo, gravissimorum ponatur combinatione interposita, omnibus utriusque ritus Latini, & Graci interdict, ne altam matrimonii inuinci ratione levaret, oīl quia a Concilio, & ecclonia Tiberianina Synodo præteriuit.

Nisi fastuosa a Ripa pro seruissima Republica Veneta Provisor in Dalmatia, & Alba-

nia. Aibani quo, gravissimorum ponatur combinatione interposita, omnibus utriusque ritus Latini, & Graci interdict, ne altam matrimonii inuinci ratione levaret, oīl quia a Concilio, & ecclonia Tiberianina Synodo præteriuit.

reterent, qui artis solent & matrimonio clausi, & contra legi iuris, quique modo incolabili, & sanctissimi iuramenti Sacramenti offere posint. Ita speciale gravissima leges Sacrae Veneti, quibus eisdem Concilii Canonis accurate observari intenduntur, diligenterque caret, ut quis regulas, & formulas a Concilio præceptis uila ex parte negligat, vi, & auferuntate sacraria magistrorum adhibita ad coquuntur illicies in re tam gravi, prouo- que omnes extinxantur. Non itaque pro id, se debimus, libenter, studioque exceptimus hac de re querimovias, & gravissimas observationes illastrans ac Reverendissimi D. Archiepiscopi, qui omni cogitatione, enarrat in administratione provincie sibi coverteisse inuicem, & nihil obtemperans capit, quae perniciem quamvis licetissim, & audaciam ferentibus legibus frangat, qui, deinceps Patrichi, contumptus Ecclesia, & Antistitium detrecti, sine testificationibus necessariis, sine prout promulgationibus, sive Præsidium suorum permissu matrimonio contrahere solent, quod fieri omnes nos possit. Quapropter & facies Caucubas, & Sacras voluntatis, quae nuptio siplamata xxi. Kal. Apr. ad nos dato factis aperie declaratas, ut per illi obtemperantes ceremonias, ac subueniens hec nostras literas una Dicretum Concilii, & Veneti Sacras ubiq[ue] promulgatis, idque omnibus, & singulis circumstanciis voluntatis: quicunq[ue], fallacis, & deceptivis, ammisit, ruitus, & formulis a Tridentino Synodo constitutis prætermis, clausum, & iugis ecclesiasticis Praesidium ministrando celebret in postuum antecedit, quod annis leges plenissime retent, in eis animadversus in carcere, exilio, tritem, bosorum militiam, aliisque penis pro arbitrio uultus, ratione habite personaram, & delillorum: quibus quidem prout obdixit esse voluntus, non solum qui hominum coniuncti intenti, sed eis etiam carum fantasias, complices, rebus falsis, easque omnes, qui aliquid operis, vel consilii, vel patriciis ad basi spirat, clandestinis, draconatisque coniunctiones considerant. Hinc autem legibus, ac prout obdixit esse decreta, omnes omnis atriusus reuul Latini paroche & Graciique. Quid iam edicimus, atque intendimus, nequit Parochi, vel alius Sacros de ipsius Parochi locutus aut Graci cum Latini, aut Latini maliter cum Graci ritus matrimonio fujent, Episcopi solentibus, aut non permittebunt: qui fecerit facinus, iudicem, quis exteris sapra nominat, passus subeat. Et cum a multis lo haec in tam gravi gravissime peccatum sit, quotidiane pector, idcirco mibet, ac successoribus nostris laetus decreti nubiles severius etiam animaduertendi integrum potestebat reformans; ut pote illi iustitia easter terroris iust, atque ex culpa, & obsequiis nimis, periculosa, ac fane intoleranda licentia omnina exhibeatne. Hoc vero decretum ex dictis in Illyricum scismorum converti subemus, ut solum in bac urbe, & tunc agri principis pagis, nullaque promulgari, sed etiam ad omnes baies provincia magistratus transmitti, ut divulgarum obique ab omnibus accente, scalliterque obligeat.

Dat. Jadera v. Kal. Octob. 1702.

Cum vero id paucim Maribo interebit, cuius dictum hujusmodi abdus licentius peragebant, Prioris Julianus suis literis lane

affi-

effectis & Veneti Senatus voluntate, & decretum hocce eidem communicavit.

*Tudore
titulus episcopalis
titulus episcopatus.* Epistola Iustini a Ripe Provis. Dalm. & Attilia ad Episcopum Catharenum.

Pagina in base literas incisa, quae signo nostro impressam tibi transmisi, illud hinc etiam Reversus sine nomine, secretaria consiliorum collatoritate nostra positum juxta illas sufficiens recte, ac recutes Excellentissimum Senatum, quibus ratio, ac formula maximi invicem praefervit, quem ab omnibus diligenter servari speravimus. Negotium item a me eorum est illustrissimo illis civitatis Provvisor, ut hismodi decretum confirmaretur, & expugnandum evitaret nos solam in urbe, sed etiam in pagis, villegaque omnibus, quia ad illius administrationem pertinet: ubi praeceps illuc a Parochi alle fello in frequenti concione nostrum omnibus fieri ad faciem eadem conuentibus, & plene, aperteque declarari, ne quis impunitus, flagitiis aduenire in hac re percesserit, at paucis subterfugia, hujus decreti ignoranter aliquis posse. Mane ergo te vobis serviantem precepit, ac confinx.

Dat. Iuliet. Nov. Januarii 1706.

Iustini a Ripe.

Erat præterea iugis Maximi cura, siquafeliciter, ne Sacerdotio exaneam, prætermissis Gracianis ritus, parvici regendis præficerentur, a quibus compertum fatis habebat gravis detractione Catholicis Religioni plerumque allata fossisse; non itid valde excepabat, Gracis Episcopus Graecas ius dieclos Ecclesiæ invictim in omni, abhuc primari in Veneta Dalmatia Magistratus licetos, omnino amici, admissique, cum illorum adventu diffusa, turbaque religionis causa saepe exoriente, quo publicum dicetis, provinciisque tranquillitatem intercarabant. Quare Iustini Provvisor pœnit, & sapientia fœtus utrumque obtemere cuncte contigit; cuius gravissimis oblationibus Provvisor annuit, & publica autoritate hoc edictum promulgavit, quo rectum est, ne extransi, & alienigena potestis atque sacerdotia mandentur.

Ut omnis inveniatur, & scandala evitentur, quod ob causas illudissimis & Excellentissimo Domino Iustino a Ripe pro Seruissima Vente Republica Provvisor Gurrali in Dalmatia, & Albinia fatis cognitus, & perspellens omni posse, si extranei, & alijvigenes parviorum præfectorum, & Sacerdotum Latini pariter, Graecie ritui defractas, hoc editio cœver, & faciat, ut neque in hac provincia vel perciant, vel Sacramentum ultro seu Latini, seu Graeci ritus faciliunt, adiuvantique, nisi sacrorum imperio subiectus sit, & ex eodem virtus loco, in quo bisocios parviorum, sive Sacerdotiorum sunt constituta. Procurabar vero, easterisque omniibus, qui ipsi habent eligendi, confessoris ecclesiasticis prefectoribus, ipsi ipsorum voluntariorum, cœdit, atque denuntiat etiatis numerum argenteum, quod Regulus vocari, nullum habendum esse, alijvigenes potest, qui pro sua potestate, & voluntate infirmadas esse indicabit. Vetus præcessa, interposita causamque percamur coniunctio, ex aliogenis, extraneisque hominibus præpositos plures fedalitentes ejusmodi, vel in excessu exemplaria adscribi, quia solita donacione datur in urbe, sine appido, in qua hismodi fedalitatis vigunt. Hoc decretum subjet ad magistratus transmitti, qui illud & promulgandum, & accurate exequendum carabunt.

Iustini a Ripe.

Datum est hoc Decretum die nona Octobris anni 1707, & paulo post eisdem S.C. probatum, confirmatumque fuit Venetis 111. Nonas Novemberis ejusdem anni, addito interdicto, ne Episcopis Graecis in illa Magistratura Graeca Veneta dictiois Ecclesiæ iure, rituque episcopali loquere licet.

Cum in territorio Castri Novi, & Rorquinii, & Graecis aliisque a te commemoratis, Religio Catholica Episcopis plurimis detraueri ab Episcopis, & Colozetis, & Venezijs sejstematicis accipiat, curva & cogitatione diuinitatis gloriosissime tua pictori, tuigae singulare in terra propulsata, Catholicos fixi subcepisti, ut hunc molo confundere, & providere. Cum enim multa facta fore in eandem fere formalam, ac sententiam Senatus consulta, quibuscum omnia coheret interdictum illud, quo veneti Graecas Veneta dictiois Ecclesiæ ab Episcopis Graecis fuit collatorata, ac licentia Magistratus primarii illiarum provinciarum laicarum, aquam plene faciat, ac necessarium revera decretis removi, & eandem excimeri auctoriter; illudque præterea editio cœver, & faciat, ut neque extraverit, nonneque dominatio exemptus fœtus Latini, seu Graeci parvitate præficiatur. Tum itaque erit, in re tam gravi ualid vigilante, cutaque præsumitur, ut, amissis omnibus periculis, atque inconveniis, Iustissima nostra Religio ad omni detractione farta telle invenatur.

Alterum Iustini a Ripe interdictum de Graecis Episcopis, cojus meminit S. C., desideramus extat tamen eum epistola data xxi. Julij anni ad Provvisorum Extraordinarium Cathari, qui Veneti Senatus voluntatem videm signat, & ut ea ferantur, que publicis Diccrent præcepta fuerant, atque lancerit, illum illudio in hæc verba abhortatur.

Senato legens eum die facti alterius caput erat, collatorata publica approbari, ratumque habebit, quicquid a me contine, præsentem præfatur ad comprimentos sublitioneque constat, avertentesque a persecute religiosis Catholicis: videlicet ne Graecis Episcopis Graecas Veneta dictiois Ecclesiæ invicti, in traditio populi fiti; neve aliunde Graecorum Ecclesiæ Præposti, nisi e Venetorum regno, & ex provinciis adscitentur. Ex ipso S. C. verbis sane gravissimis, quæ infra subiectum, pro vestra sapientia intelligere poteritis, Excellentissimo Statutu vel maxime cordi tisca hæc nostram cautioem, præscriptioque seruat, ut nihil præterea necesse adhuc a reglane industris, & provisione existatrum sit.

Sub initio hujus facti, cum in aliis Italiæ regiōibus, tum Romæ præsertim ingentes, & horribili terramoto existenter. Cleonius XI. ad placandum divinam indigitationem omnibus populis Italie & insularum adjacentium pretos, jejunia, alijque pia opera & pectoralia indixit, quibus quæ rite perfundit effent, ita plenam ab omni pena divina iustitia pro delictis debita liberacionem ex arario Ecclesiæ concessit. Ut ad alios Dalmatia Episcopos, sic etiam ad Marinum Antistitem Catharenum diplomam pontificium misit Archiepiscopum Amstelæ apud Venetos Legatos Sedis Apolloniae. Furcanti qui negabunt hoc diploma & privilegium extendi posse ad civitatem ac diocesum Catharenum, ac ut ad ipsum quidam Dalmatiam; quippe quæ neque intra finis Italie, neque intra numerum insularum adjacentium contingebat. Hanc falsam opinione

nem

Dalmatia
Bulla, &
Institution
adiection
adversaria
huius
episcopatus
bylo Carte
Rorquinii.

dem ut dicoeret, & si quibus infelicitatibus, civium
animis eximaret, Marinus Episcopus Iuueniente
scripto ostendit votubus Italiz & insularum,
que Italia adiacent, ex filio Curte Romane
Catharanum etiam Dalmatiamque comprehendi;
idque plurimis exemplis & superiorum & recentiorum
temporum memoria repetitis non solum
confirmavit, sed etiam ad veritatem plena
preferuit. Itaque Catharenus deposita omni
dubitatione, ut maximo illo beneficio ex the-
sauris Ecclesie deprompto poterent, que Pon-
tificis prescriptum, calle pieque obseruerunt. Mar-
cus Radonius Archipresbyter itemque Vicarius
generalis, cum testamentum fecisset, quadrigem
argentos Venetos legaveret, & ex eorum
perpetuo fructu vicenos singulis annis contribui-
bus in sede cathedrali sub primum sacrificium
de mysteriis ex praecipuis Christianis Religionis
rudem ignoramus populum docere. Heus igitur
Marius, ^{Marius ad} papa ad
pontificis
curiam
transmis-
sus, tem
Presbyteri eligendi sunt ipsi Episcopum
esse voluit. Anno 1708. Marius, iubens Pon-
tifice Maximo, Catharenum cum Episcopatu
Corcyra Melaneam commutavit.

FRANCISCUS III. EPISC. CATHAR. LII.

^{Franciscus} Civis & patritius Sibenicensis ex illustri do-
cendo pro Patriarchia, disciplina Dominicana alumnus
P. Rector egregius, magister facta Theologia, & Inqui-
sitor generalis Dalmatiae aduersus hereticorum
pravitatem cui Clemens XI. Ecclesiam Catha-
rensem decessit an. 1709. p. n. Majus. Sex ipso annos lumina cum laude perfici
utique debitum grati animi obsequium repen-
dimus bene de nobis merito Antilisti, non est
sufficiens posterum, quantum Franciscus e-
gregiam operam jucivit, & strenuos labores P.
Philippi Ricopoli, cum Catharenum dicentem
fiscis millionibus obiret; qui jam cum opa illi-
jud molesterat Illyrici Sancti describendi, quod
nos adhuc presequeantur sumus, ut quaque
conditor & parentes extitit, ut in praefatione
priimi Tomi hunc dictum sit. Eximia autem
Franciscus in Philippum voluntatis celles fuit
per honorib[us] literas, quibus fuisse eidem operis
& auctoritatis contulit, ut ubiores ex hoc
Apostolico excusu in minorum adjumentum
Iustos conferuerentur: ut hic subiiciamus ex
ipso Francisci Episcopi exemplari descriptae.

F. Franciscus Petrus Ord. Praed. Ord. & Apo-
stolicis Sedis gratia Episc. Catharen.

Exaltare spiritus omnis in adventu A. R. P.
Philippi Ricopoli praeviro Verbi Dei reverentibus
Sacramentis Iesu Iudicata die, quo prouinciam Ipi-
tum Sanctorum Salvator noster in filios adspicio-
nem ejus: quapropter prefaci gestu provin-
cia Dalmatia ut uberes fructus in salutem ani-
marum ex Apostolice predicatione P. R. laboribus pro-
dibus tota hac diocesis exultat: hinc nos quer-
que, qui sentimur in lacrymos oculos nobis
pacuam spirituale, ut praedicatione Evangelica
prefaci P. adapti in exaltatione missarum mi-
nistrorum pacis, que superest enixa sefam, ei-
scum concedimus, (ut meas solitam, & bene-
ficium omniumque contingat) facultates omnes
C. . . . exercitata spiritualiter docere, aliquae
Isti fidei ministri opera, prout in Domino ju-
dicaverint expostos, prætagere. Quam ruram Ap-
postolicam C. in qua ratione fidem C. Datum Ca-
thari in palatio nostro Episc. die 15. Maij 1712.

F. Franciscus Episc. Catharen.

Qui mense Mayo anni 1715. vita decedit.

SIMON EPISC. CATHAREN. LIII.

Parentibus Turcis ortus cum esset, a puto ^{anno 1698} Christianis sacris initatus est; ab Grigoriis pa-
triis, in quorum fidem ac clientelam recor-
pus fuerat, cognomen accepit. Rome in Col-
legio Nophytorum humani divinitus litteris
operam dedit, & Philosophie factaque Theo-
logia laetare prometuit. Presbyter factus ad
Ecclesiam ad diocesum Macarischensem alter-
pes fuit, deinde aggregatus ad Collegium Ca-
nonicorum adiis urbana S. Hieronymi, qua ad
Nationem Illyricam pertinet. Hunc Clemens XI.
Episcopatum Catharenem contulit: 1716. 3.
Martii providit Ecclesia Catharenis vacanti per
obitum Francisci Parvib[us] de persona Simonis Grig-
ori Presbyteri duciens de Macarischen Cenacoli Col-
legio S. Hieronymi Illyricorum de urbe. In
urbis habi communandum cœlum, dum bellum
Turicum deserviceret, quo Dalmatia quaque
obebat; & anno proximo exsente, in tem-
plo S. Mariae in Coimediâ altare Chirilli na-
tientis titulo inscriptum sollemniter confe-
cravit, ut epigraphe ad arcem cryptam appollis
declarat.

Clemente XI. T. O. M. Beuf. An. MDCCXVII.
Die XII. Feria V. Consecratum est
hoc altare in honorem Nativitatis D. N. Iesu
Christi per manus Reverendissimi in Consilio P.
D. Simoni Grigori Episc. Catharen, qui singularis
Fidelibus in die anniversario consecrationis ba-
sissimam ipsius dignitatis XL. dies de vera fa-
bulistica conceperat.

Idem Clemens Simonem Catharensem adem-
psum transiit ad Ecclesiam Ferenitiam ^{ad Ecc.}
Iudicium Junii anno 1718. <sup>Transmissio
translatio
mensis XI.</sup>

HYACINTHUS EPISC. CATHAR. LIV.

Natus est Jaderg patre Florentio, cui Zi-
noberto cognomen fuit, & matre Jaderina. A
prima adolescentia nomen dedit in Dominicana
familia, & provincie Jaderini adcepit
fuit. Philosophie at Throlologia magisterium
obcepsit, quod magna ingenii, doctrina, erudi-
tionis laude gessit. Multis & illustribus fai-
Ordinis praefectoria egegre fondis ad fidem
Catharenensem ascendit an. 1718. v. Kal. Julii
ex decreto Clementis XI. ut in sua ad eum
epistola: Cum Ecclesia Catharenensis ex eo quod
non super Ven. P. nostram Simonsim Grigori Epis-
copum nuptr Catharensem, nunc vero Feren-
tiam a viscuso, quo dille Ecclesia Catharenensis,
et tunc præterea, embatur, de Venet. Fratrum
nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & Apo-
stolice postulatis plenitudine abholsit, cum
ad Ecclesiam Ferenitana certu runc expresso mo-
do Palloris solitus defiliata, de scuulis confusa,
auctoritate Apostolica transfulvis, praefectando
ipsam ibi in Episcopatum, & P. Iohannem, per trans-
lationem hispmodi sic Pastoris solitus defiliata,
nos ad prædictam ipsam Ecclesiam Catharenensis
celerem, & felitem, in quo nullus prater nos
hac vice se intronizzare potuit, sive potest, re-
servatione, & decreto obsecratorum sapientissimis,
in illa longa vacatio exponitur incommodis,
panem & sollicitus studii intendentes, post de-
liberationem, quam de praesciendo tidera Eccle-
siae Catharenensis personam uitum, ac etiam fra-
grasam cum eisdem Fratribus nostris habuimus
di.

diligentem, domum ad te Ord. Fr. Pred. de legato maritimo, & Catholicis, beneisque parentibus in civitate Iudei ortu, atatis usq; anno 39. circiter, & pluribus annis in sacro Praeceptorum Ordine continentem.

Anno Incara. Domini. 1718. v. Ed. Jolii Pustif. nostri anno 18.

incertus
anno
1718.

Aano proximo, mense Janio Catharum venit, quem clerus, populusque obvium progrebunt, ingredi lexit, & gratulatione excepti, faniisque acclamationibus ad eadem cathedrali depositi. Cum exulta reveri divisa vocata fidelium postmodum, apudique indutelam consummavit. Tanta erat eius constans, & firmitas animi, ut liquid, & bene perspecta, lapiditer decrevisset, nolis ratione se ab eo deduci patitur; quin immo illipeccata negotia, que ad Dei gloriam, & laudem ammarum precibant, in sitem usque perseveraverit urghat, molitique difficultatibus, vel incommode deterrerat, quoniam praeclara copitata predicta. Patera charitate omnes complexus, omnino beneficere vobis; sed alii maxime dolebat, quod prepter exiguo proventu mensa episcopalis neque egentium, & milieorum iniquo labore, neque eis cathedralis indigenitatem confundere posset. Ad utramque sollevandam eundem illud Sacerdotum donaverat Clemens XI. altero in Beixensi, altero in Cesetensi diocesi; verum utriusque redditus tenores erant, quam necessitas parcerum, & Ecclesia pulchra. Itaque summa illi in omni vita, cultuque parsimonia solubenda fuit, ut ex iis, qui libi, infelix comodis detrahatur, aliena egredi succurreret. Vehementissime autem animo commoveri optimus Pastor, siue gregis amantissimus, & in conuocatas calamitatis precipuo quadam dolori angeli suscepit, relati anno 1729. cum aliis calores maximos, & fuscitatem distinximus exceptis horribilis tempesta, fortis turbibus, fulminibus, & celo tonante, ac fulgurante, locus illa, in quo inclusus afferbarat temporarius politus, ac celo tacitus cum ibet, accentus vis-illius sulphure tanto frangere, atque impetu erupit, ut tota urbs contremisceret, adieque complures in motu conculta corridente, vel aperitis cimis fudum in modum habent. Homines ad extingita temerum ruinis operibus, amplius trecento male suosciunt, feuerunt; ad hanc imbas maximi nobis effusas, pleras, domitique humiliores iaudarunt, & aqua, limique opertia spothecis, ac meribus corruptis, ingens negotiatoribus determinatum insulerunt. Gravi, & infernali cali deformata cives, frigidi homines, techorum que in credibili manere optimum Praesule affect, qui latum ad numerum statum placandum publicationes, praeclipe publicas, indixit, & eternum animos ex calamitatibus perculos & afflictos tum blanda oratione, tum omni, quamcumque potuit, ope recreavit.

Dum hunc Ecclesia perdulit, ita pridem Junia a Ripa Provisoris Generalis Dalmatiae, & en 20. Albania decreta, quibus cautor fuerat, velut tamquam, ne Presbyteri extranei parceret, aut sacerdotia Veneta dictioris administranda consenseretur, neve Greco Episcopi absque Provisoris Generalis contento Graecas Ecclesias in Dalmata liceat audirent in Venetorum provinciis sitas, novis Veneti Senatus licetis renovata, atque confirmata fuisse; additumque praeterea, Gra-

cos Episcopos ab inviolabili Gracianici vita Ecclesiis per latae quoniam Vicarios omnino interdictos esse, nisi expresa ejusdem Senatoris licencia id illis foret permisum.

Littere datus sunt ab Aloysio Mocenico Venetorum Duce ad Vincentium Vendramum Provistorem Dalmatiae, & Albaniae, quarum partem hic decidero, omnis tamen, quae ad rem noctem non spectat.

Fragmatum epistole duocis Aloysii Mocenici Venetorum Duci ad Vincentium Vendramum Provistorem Dalmatiae, & Albaniae, se Presbyteri alienigenae partecipare curam habebant in Veneta dictione, neve Greeci Episcopi per se, sive Vicarios Graecas Ecclesias in Venetiis provinciis invaserint.

autem
Mobilis & Iopieni vero Venetio Vendramum
Provistori Generali in Dalmatia, & Albaua, Pi-
dus.

deinde solent, & dilectione effectum.

Aloysius Mocenici Dux gratia Dux Venetiarum

et Iopieni vero Venetio Vendramum

Provistori Generali in Dalmatia, & Albaua, Pi-
dus.

Hinc pro tua sapientia antecedentes velim,

quaecum studi, operaque adiutoriae decressit tuis
Iustini & Ripa, ac praeceps, ac malitiam Car-
ingtorum etiamorum, qui religiosis corrip-
tione afflue molitorum, & Catholicorum perire,
& expellere avertire; sic vero dolere pal-
pamus, quia tua rebus, ac pietas eoden vigi-
lant, europe incumberi vobis ad pacificam
artem exequenda, que diligenter carerit, ac pale-
rit, ne cui pacocervus procurari mandetur,
qui indecens sit, subtilitate Venetorum impri-
matur, qui in contribuendis sit contumax, qua-
ratio, & leges definire; neque animarum cu-
rare ad turpe lucrum, prodamque recaret, &
monere suo rebus, curritate faugatur. Illud
igitur optimis excedens, & prouidendum, ut
per spiritu Clemofus colligendo violentis ex-
ditionibus qualis fuisse; ut Sacrae sit at-
tualitatem; ac quicquid republica Christiana
descenderit, ac dedecet esse possit, nonne ex-
cessat. Extranei vero Episcopi, eorumque Vicarii
in Veneta officia ne admittantur, nisi ex
statu antiviro, & praestante. Ita extre-
mum iusti corabit, ut Tercius scismatarii
regionum Prostator, quod eis fieri posse, am-
bos, pacatoque habeas, quo facilius, ut auxi-
lo, patrocino folioplanti Catholicorum, quae
regiones incolunt, ac soluti ab omni meta pene-
trare in aucta religione prefererent, & erga nos,
ac nostrarum Repuplicam breve sine affecto, atque
assimili.

Hyacintho adhuc Episcopo, misa res acci-
dit, ac prodigio familiis, quae tellum sibi pro-
pria, & politica nocturnate, cum divina vin-
dicio terrorum omnibus incusae, cum regia fan-
tastismo Catharensi urbis patrum Typho-
nem & cultum auxit, & obsequium. Anno
1723. Veneti navis Catharo discedent, cum
Episcoporum vetus brevi minoris tracta pater-
gella jam esset, repente, sereno quidem con-
tra, ventilique secundo, medio hanc in mari,
fuscullo aereum frontre, & horribilem in mo-
dum extremon nautis excusum minato cupi-
rone. Rei mortuitate attoniti tremere omnes, ac
pallere vili sunt, coquus amissus, quo nec ma-
re illi unquam periculorum experientur, nec
vis alla nautica artis quidquam proderat, ut
e summo discrimine nautis creptis progredi ul-
terius posset. Tam prodigium, quod erat, id
est rati, atque hac cogitatione suspenso, ne
quis forte gravi crimis oblitusca tanta libi,
latique calamitatis causa foret, nam sacrilego

Typho.
Tycalan.

fectus

seclere aliquid sacra supellectilis ablatum a quod-
plum fuerit, inquirunt, precibus, minique in-
temporis, si lucrum patrati facinoris confes-
sione Dei vindicem iram, & impendens con-
tra exitium averteret. Haec autem dum agi-
tabantur, miles quidam lacum telam quatuor
in fructu dilaceratus profide certe hinc esse
gutis, & vini maculis inspersam, qua indicio
erant, aliquo altaris mense usus fuisse; tom-
illam a quadam nostra Cathari te minimis-
se fateretur. Et nostra quidem aderat, qui com-
prehendens, & rite in questionem adductus ter-
giversari primum, negare intueri, excusationes
etiam praetendere ceperat; deinceps, ut fa-
tetur, coactus, sicutum le revera perpetrasse
testatur, & Cathari quidem, sed Iacob, unde
telam ablatteret, filii, & ambo his responsis
abnoscit. Quo facto tantus nuntiarum, ac
militum furor exarbitur, ut parum abnoscit, quin
in mare subito proiecetur jollas sacrifigatis
navis daturus. Sed navis praefactus oblitus, &
nauta in compidis conjecto, supremam sciso-
ris qualitionem ad tribunal Provisoris Genera-
lis deferendam esse iussit. Manus interea, vix
hunc peractis, quicquid marinus affut, sine illa-
go, & ultra navis inceptionis nec prefigitur
prospero cursu, donec Spalatum appulit.
Quae ad Marcum Antonium Diedo Dalmatiz,
aque Albiae Provisorum Generalem re de-
lata, & nostra iterum in iudicium proditum, tan-
dem rite convictus, cunctis est, se telam il-
lam Cathari forte fulloisse ex aede cathedrali S. Tryphonis; unde divini Numini ultra pa-
tuit, qua beatissimi Martyris honorem, cul-
tumque metu promptum jam erat, non feceris
detergeatur, quod puto maxime suspicio ex pu-
blicis Principis auditoribus panicum fuit. Hac
ex ipsius iudicil, sententiaque tabulis retulimus,
qua Provisor Generalis figillo, ac manu ob-
ligatas Provisor ipse ad Judices Catharenos
misit cum hunc littera Jadera datis 13. Kalend.
Novembri anni 1722. & a nobis in latitum
sermonem convertimus.

Misericordia Domini.

Ut religiosa hospitiis urbis reveratio angustar-
egi, facta lipana D. Tryphonis celebriter et-
iadem Patroni, nabi exortig singulari animi
potestate, ut sacrilegiorum audieret certe
mirabilis manifestatio. Impium etenim facinus
Iohannes Baptista de Benedictis Beirizensi consu-
fuit, qui nostra erat pars novis cognomina
Gamma, cum locans mappam & facto altari
factio absipit, que diligenter fiduciam operare
coepit illi, digna tanto seclere pars nullatum
est.

Iloga Marini Vacchieni Doctoris, atque Tha-
tariorum, qui id exire polubavit, ablatum su-
pellectilium tradi iugi, non exemplis judicii, la-
taque sententia, in quo mira follis totius nar-
ratio continuatur. Hinc ut religiose Thalvi Pra-
effili iure infangata magis Martyris monumen-
ta reponi velim. & nostra religiosissima testifico, &
ad cultus, ac communis velle reverentiam
increveremus. Omnia nobis bene, ac feliciter
vollemus.

Dat. Jadera 13. Kalend. Novemb. 1722.

Marcus Antonius Diedo Provisor Generalis.

Hycinthus annos tres, & viginti Ecclesiam
Catharenorum gubernavit, omnibus charis, nol-
yptate, & sollicitate, non acceptas. Docedit anno 1742. vi. Id.
Augusti; & proximo die lugubri pompa, lo-
remque funere elatus cum esset, ad exequias

cobonitandas universa civitas convenit. Hum-
anum fuit in communis Episcoporum sepulchro,
quod erat in aede cathedrali ad finitram aram
maximam, clavum operculo marmore, cui in-
sculpta est effigies Episcopalis. Cenobio Domi-
nicano Jaderino, cujus fuerat alumnus, grati
animi causa bibliothecam, & centum aureos le-
gavit. Ex reliqua epas preciosis itemque ex do-
mestica, & sacra supellectili dividenda, occi-
sionem antropum summa conscientia est, que
omnis ex eis testamento ad Ecclesiam perve-
nit. Tantum valens frugilias & parsimonia,
ut ex tenuissimis proveniens, quamvis magna
ex parte in pauperes aliquo pietatis operero-
gatis, nos exiguum habeditatem conficeret, &
Ecclesia relinquere poterit. Hanc pecuniam
Procuratores ad cathedralis collocarunt, ut ex
fructibus annis ad larta tecta tuenda & sacram
supellectilium comparandam aegrandamque suppe-
rent.

VINCENTIUS II. EPISC. CATHAREN. LV.

Ex eadem nobilissima Drago famili Carthi-
ortus, ex qua Marinus Drago Episcopus Cat-
harenus Vincentius patrus vel certe confanguineus.
In patria sit artibus ingenium excelsius,
quibus atas puerilis ad humanitatem informari
folt. Romanum profectus in Collegio de Propa-
ganda Fide gravioribus disciplinis, humanis di-
vinisque operam dedit. Pacarum regressus, Ju-
nior utriusque scientiam adepus Doctoris nomen
& insignia sumptu. Cum de illius doctrina
integritate, prudentia excellens opinio esset,
cum Canonici Catharenens ad Iussum Collegium
aggregarunt. Benedictus XIV. ad eadem patriam
Episcopalem exiret anno 1742. Sed valentine
erat, & natus imbecillior. Postulatam in
urbe consecrationem, cum Catharorum petre con-
tenderet, jamque progressus alter multorum dis-
serum viam, signul atque Jadaram pervenit, in
morbum gravem & periculorum incidit, ad quem
depellendum cum nihil remedia valuerint, ihu-
dem extinctus est iv. Non. Augusti, sepultus
que in aede Virginis Deipara. Ita & patrie &
Ecclesie sue summa expectationem morte im-
matura præcepit testifico.

JOANNES ANTONIUS II. EPISCOPUS
CATHARENIS LVI.

Oriundus quidem e Chio, insula maris Ae-
gei, sed Methone natu in Peloponneso anno
1706. ubi ejus patens digebat factor milita-
rium copiarium, sicut Caltilio cognomina fuit.
Benedictus XIV. gravem nec opinatum calum-
& vidiuit Ecclesie Catharenis solari cupiens
novum ei sponsum decrevit Iohannem Antonium,
cujus egregia virtus prioris sponsi ante amissi
cum adepta defiderum lexit, & acerbam ja-
cturam abunde compensaret. Anno igitur 1744.
vii. Id. Septemb. rogostissimo Patrum purpur-
arum Senator approbat, illum Episcopum Ca-
tharenorum renunciavit. Episcopali consecratio-
ne inaugurus cum esset, ex urbe discella; &
anno proximo, monte Marlio iacenti Catha-
renum advenit, ingens civium omnium iustitia
& gratulatione, ipsoque die facto Deipara Vir-
gines ab Angelo salutata, cum in aede catha-
reali pontificale sacrificium ritu solemni feci-
set, faulit omnibus regimen Ecclesie sibi com-
missa suscepit. Romae tamen erat rufus an-

no. Actu-
alit. Cal-
tilio Ca-
tharen.
Epis. Ca-
tharen.

1746. ut prafererent Acta Canonizationis S. Felicis a Sagmaringa, aliorumque Divorum quae-
tuor edita Romani typis p. 1749. Inseruit
eum Joannes Antonius Confessoris hac super-
re habitis a Benedicto XIV. Pontifice, suam
que sententiam dixit, que in illo actis ex-
scripta est. Ceterum inde revertit iste in Episcopatus
le gelos, ut nullum in eo vigilans
Palloris officium desiderari posset. Non tamen
sicut dicimus lostravit, & ubique sapientissi-
mis institutis, & fonsimis exemplis claram
populam ad ecclesiasticam & Christianam
disciplinam conformari studuit. Nihil industria
operata praeferunt, ut pravas coniuncturas
extirpare, inter quas illa era plane irreligio-
sa, ulquo discursu corroborata, quod adolescentes
innocui felis diebus, nisi essent & pre-
maritis maximeque dolensibus, templo & factio-
nem abstinuerant, modestiam nesciit quam male
afficiant praeceperint; neque enim decere aie-
hanc virgines ingenuas, nisi raro & gravissimis
de causis in publicum prodire. Id latissimis
non esse offendere, cum le communis Ecclesiae prae-
cepto eximerat; post illas capite velato, ut
principi Apostolorum, ac dimidiis oculis per vias
ascenderet, templo adire, sacrificio incense, salvo virginio pudore; neque ante mortem,
hortari, laudes dñe, quam ex animis pa-
rentum & filiarum fallam illam opinionem eleva-
ret, & confundendam illam divine & ecclesi-
asticae legi concordiam prorsus aboleret; quam
ramen erudit, animadversione a censura vindicta
fudicuit Marcus Antonius Gregorius, vir
inter ceteros sine doctis & eruditis, cuius
judicio & correctione hoc nostrum de Catharorum
Ecclesia commentarios subjecimus. Disputationa
fuit, inquit, ac more particularium Catharanorum,
qua ecce se deinceps continebat, ut perscrutari
sunt, utrum dñe se gelosus Episcopi hu-
manitatis mortuus tolerando. Et fere videtur dñe
tardare, utrum SS. Apostoli, qui hunc sine da-
bio tolerare legem de sacra fede diebus extre-
mis, voluntate hac quaque auxiliis Virgines Chris-
tianas. Tunc probatur de humani letis. Si Apo-
stolica, quia ut docet S. Augustinus, ubique
terram feruntur, neque a Coevulis inducere
sunt; ita quod Virginis, cum ubique aqua ora-
lis recepta, scutentur. Ut nos contradictonibus
Episcoporum, fundementum exigit dubitum, non
Virgo praeceptio Apostolica obstricta faciat.
Praterquam prope de morte humana apud Hippo-
ratius testatur plus Iudicatrix Gratianus, & Al-
phonse Grotius breviter Augustinianus. Videndum
quae ed. S. P. under Moribus in episcopis,
si fallor, ad Demonstracionem, ubi ex postulis
religiosissimes in servanda monitas, ne quidam
dicitur foliosissimas ac Ecclesiis regit. Catara-
discutunt auxiliis instructionis, necessariis ad
Ecclesiastis convenientibus. Et si faro in-
testus, & ut antea verbum Dei, sine utilitate
equi salme fieri reperitur, & cuius necessitatibus
recusat S. P. Joannes Chrysostomus Hom. p. de
Pauli, qui existat in edit. P. de Mazzarino Tom. II. Hac dicta sunt, salvo iudice judicio,
potius ad reprehensionem notam inservit a multis
Episcopis, quam ad vindicandum baptismi mora-
rem, si aliqui hodiernis existat; qui potius in
corruptionem remittit, in quo vivimus, potius
iniquum, corruptum accidens esse; assit Virginis
facies templi, servatis servandi, que ultimum
ubique feruntur.

Duos Presbyteros Soc. Jesu et Spalato evo-

cavit, ut dicecemus universata apostolicis ex-
cursionibus peragrent, & populos illos di-
vinis preceptis & mysteriis imbuerent. Multi-
plices & copiosas tractus inde perceptos spie-
men praesens interdum alperit, & sommopere
garillas est. Anno post subcepsum Episcopatum
decimo septimo, etate ad senium iam vergente,
recepit canere, & reliquam vitam ab aliis
curis & negotiis vacuo habet ac Deo vi-
vere statuit. Itaque missione illigatissimam, ob-
tinuitque a Clemente XIII. a qua paucis ante
mensibus annuum centum sacerdotum pensione &
redditionis mensis Episcopalem Pharetrum im-
peraverat. Anno 1751, mele Judeo Pontificatum
Catharem depositus, & Jaderam fecellit; qui non nisi
in arte quinto & otio si illa non inuit, sed
nilio legum quamvis, Archiepiscopo agro-
tante, omnia pontificalia munera & officia ex-
equus est.

STEPHANUS EPISC. CATHAREN. LVII.

Natus est Cathari anno 1699, filius posthu-
mus Jacobi de Olio viti clarissimi ac strenui
duca, qui motu Franciscanum conjungit
familiam, locutionem frumentum, & te gravidam re-
spicit. In linea optima patrini educatus pue-
rificum est ex eius solliciti puerice disciplina;
& post puerilem aetatem in patria primi lice-
iarum lacunam elementis excultum in Italiam
profectus, primus Firmi in eo gymnasio hu-
manitatis ac rhetorice studiis diligenter & al-
fidioso operam navavit; tum Romanum se consu-
te, recuperque in Collegium urbanum de
Propaganda Fide ad Philologianum primum, inde
ad Tholoptam scolasticam, dogmaticam,
moralem antiquum applicuit. Studiorum cursu
ne constanter, sic feliciter confecto, non doctrina
sibi solam, sed etiam doctrina deus per-
petuit; nam cum in illis quas didicerat disciplina
pertinet periculum fecisse, & quam aletus fortis
humanaque se divinarum rerum scientiarum acce-
rimo certissim expolitum tuis magistris &
sapientissimis viris proballat, horum perhorribilis
iudicio se tellimonio dignus habitus fuit,
qui est invenit lauer, caterique Doctorum
ingensibus decoratus. His ornatis, humique
sacerdotio iniciatus in patriam redit, lege totum
ecclasticum ministerium addidit. Nullum
sunt genus monachis apostolici, in quo se per
annos quinque ac triginta in cello studio, fama
& studiis contentionis non exercuerat. Hy-
acinthus Znobettus Episcopus, qui Stephanum
jam inde ab anno tricessimo hujus facili Col-
legio Casuarorum Catharinum adscriptum
Vicarium generalem sibi delegit an 1742, mul-
tiplicis laboribus opera, & nonquam intermit-
te, in fabulet animatum, & Dominici gregis
utilitate collata, praeclarum ei testimonium
tribuit, quod hic subiicit.

Frater Io. Hyacinthus Znobetti Misericordie
Dux, & Soule Apostolicae S. I. grata Epi-
scopus Catharinus, ex iure Predicatorum Ordine
assumpsit &c.

Universi, & singulis, ad quas praefecte no-
stra persecuerint, plena fidem facimus, etiam
reclusos Recreditissimam Dominum Dolorem D.
Stephanum de Olio Casuarum Catharinum, & Je-
nissier cathedralis vestitam Catharinam, nec non in
spiritualibus, & temporalibus Vicariis, & La-
castrensem nostram Generalim, etatis seniorum
circiter quadraginta annos de legitimo labore
no-

natum, cibillibus, bacilliisque parentibus ortum, ab invicto state in Ven. Firmiano Collegio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Hispania septem circiter annorum fuisse alumnus, ubi que adeo in studiis humanioribus litterarioribus proficere, ut meruit transforfi ad aliuum schen in Ven. Urugua College quodammodo sacrae Congregationis, in quo per intermissionem ad eam servitatem exercebat ad novum studia Philosophica, Theologiae, Moralia, Dogmatica, & Scholastica, ut strenue propagari te coem Ven. Urugua College quodammodo sacrae Congregationis Theologico-Dogmatico-Tomistico cursum aliquibus Eminentissimis, ac Reverendissimis S. R. E. Cardinibus, comitis Narvaijoribus, Vallatianis plausu tenuere degum facili 24. Iunii 1734. Inquit proposito rigore, ac diligentia quam laetitia dicitur. Inspicit igitur tam laudabiliter certa litterario nec rebus adversi, Batracho prefigitur. Huius fuit a nobis cara paroecia de Mella negata mortali, sed nulli paroecis labori suorum se dedit inservienti pauci, populoque pidi etiam in radimento Catholicis de Brive, segregando a ripulis, ipsius, ex labiis plenis, & arboribus ita ut River Domini Sabana sibi concreta proderit optimas fruges fulvi entramur, & tangamus optimam partem semper super gregum summe vigilius, in omnibus laboribus quoniamplius pertinacitatem suam perditionis redirecere ut viam salutis patiens, tenacissime conservans iure via ostendente ad quatuor annos Scita Romana, adhuc tam non ultra viginti auctum illorum quidlibet annos celebraveruntur; & hoc annis suis impositis non horum quoniam in semperplagare, ipsum tamquam levem, ut lassus aquae ad propria libenter ludunt. Hoc raro non fuit sati ipsius vigilis zelus, quem tamen quaque ad remondandas opes civitatis, ac religiosas opera diversas annuis praedicta scita Petrum Bte, insulae apertante, impotente argendo, insospito, obliterante in omni patientia, & Ecclesiasticis doctrina, siue factendo ipsius Evangelio, omni ex parte misericordia suorum perficie implora in crudelis, dolli, fecundis, & artillis concordibus ad ipsorum secundum in nostra cathedrali, verum etiam in collegiate Sancte Marie Blauensis, aliisque frustulis, & eleganter batibus, in quibus Ecclesia, & in sua parochiali, nec non in illis Regiomonti nostra clavis interfecta labore audius officii Christianissimum uincula fessi Confessores, enique fessa Syracusie resciens nullum praevertit patrem diligenter operari: extenderunt seruorum sua religiosa exercitatis ultramontanas milites Thibetanos, Uzgaros, aliisque Iapponianas heretica Calmianas, & Lerrans lake, castrique huiusmodi infellos, esti per illi etiam dignatae Catholice exortis, ut ipsi sponte abjurarent in ipsiusdem matribus falsa deinceps errorisque hereticis in gremium Sancte Romanae Ecclesie media soluti posuerint ab eis perdidit querunt; neque ambi adjuvar bondi perditos canonicos et remigandos in publicis Veritas teatralibus audiens coram Confessore Sacramentale, cogitare instruendo eius Atticis, castrique nycteris, & sacramenta Catholicis Religiosis, affluens quoque benignus charitate ultima populi dominatus die, colloque efficiendo eis, & confortante aquae ad leuissima patientia. Nec supra reverenda exercitacionis, quibus ipse episcopus praeftus est, edificerant, qui ulterius proponerent

cordis sui studiorum fervorata juventutis, docendo clericos, aliquaque juniorer sacerdotes nulla spe mercede, nec retributio, sed ultra Toculum moraliter, & in praei specialitate capaces conscientia, nullo ex emulatis laboribus obfaste, qui officerit personali sua resolutio Canonici bonis persolvendo in eborum hujus nostra cathedralis, capite undecima ab his anni jam exploris a reveribili Capitulo maximi modo electus fuit Canonicus; in eoque gradu manere clave auctoritatem famamque peculiare in praei tribucrum, fortunorum rituum, nec van exorti Gregoriani, quem ab eo juvatis possit, ut ipso aliquando, raro tamen a circa obiecto vix libato conversatis, aut respeta quamvis decantari. Quoniam annulus tot supra narratis auctis officiis, ipsum pre dicti elegiis in Examinateorem electionem ad Ecclesiasticos Ordines promovendorum, quam Sacerdotum ad auxiliandas Christianissimas Confessores semiplos expansionem, quo in monete tolli desiderata, prudencia, ac sapientia se gesti, ut saepius claretia claretia faveat, profunditas sua delicia, & doceles facilitas sua iustitiae. Hunc religiosum viro optime meritos de contineat & indecessa ecclesiastica fortitudo, morum probitas, vita honestate, prudenter, modicula, pietate, Iesa doctrina, caritate, ecclesiastica zela, condonatio, fiducia, exercitique religiosae recitationis orationis, numerum dignissimum, nec decadentum, non acutum, neque proctatum, aut condonatum, nulla ecclesiastica confusa, aut excoeno impedimenta invadente, quoniamcum illi decreti facerentur in fortem Domini docerant, & mysticis Dei dispensatorum, in simulacris ipsorum exemplarum bonorum operum praebentem, habentemque omnia a sacris Canonibus, praecipue a sacra Concilio Tridentino requisita elegimus, excusamus, & fictiour nostris in spiritualibus, ac temporalibus Piarum, & Lascivitatem Generalium habendo ipsorum tamquam felicitatis subre, baculum felicitatem imbecilliter longe ultra statim, in quo ardore, ac laborioso officio nihil colligunt de se ipso desiderari. Quare secundum Deum, & pro volta conscientia per omnes ipsum confitemur melioram, prudenter, ac digniorum ut ascendas ad altiores Ecclesiasticas gradus, dignitatem, tamen Episcopatus regendos, ideaque nisi talera bilice atque testimonialibus omnius, & singulari qualitatibus bonorum, & gloria, populariumpus sufficiunt maximumc orei ed, quoniamplurimum in novis commandacionis facias, in quibus sumus fidem &c.

Datus Cathari ex officio curia nostra Episcopalis die 22. Martii 1734.

F. J. Hyacinthus episcopus Catharorum. &c.

Nicolaus Lorenzini Cancellarius.

Quam Hyacintho Zenobetto Episcopo paucis post meatus extacto, tandem vicariam operem Antonio Castello proximo poll Zenobettonum Episcopo navavit. Bis Vicarius Capitularis fuit, primum poll obitum Zenobetti, deinde post voluntariam Castelli abdicationem. Ita per annos fere viginti Ecclesie ac diocesis Catharense administravit vel tota, vel magna ex parte in eum locubuit. Anno 1755. id. Id. Novembris Archipresbyter electus proximum a primo locum dignitatis iacet Canonicos Catharenenses obtinuit; & post quinquennium una omnium vice & acclamatione Archidiacoon declaratus supremum honoris in Capitulo & au-

coritatis subiectum confundit; liquidem ex privilegio singulari Leonis Papae X. pones Capitulum jus est non solum reliquos anterioris ordinis Canonicos, sed etiam duos illos primarios eligendi, qui ceteris dignitate & potestate antecedunt, videlicet Archidiaconum & Archipresbiterum. Virato amplissimis magnificitudibus & munerebus ecclesiasticis egeste functum, magnis & illustribus in re Christianam Catharensium meritis insignem Clemens XIII. Episcopum Ecclesie Catharensis anno 1761. xv. Kal. Octobris designavit, & anno proximo tertio Kalendas Maias in augustinissimo Cardinalium consilio non sine praetexta ejus virtutum ac meritorum commendatione declaravit. Eum vero Joannes Franciscus Cardinalis Albani in Basilica urbana S. Martini solemniter consecratione Episcopali inservit anno eodem 1762. xvii. Kal. Junias. Antequam ex urbe discenderet, Pontifex ut suam regi Stephanum benificari volentem ostenderet, simulque egredi mensa episcopalis subdidiit aliquod contulisset, præfacionem eorum argenteorum ei decretivit a Molencen Abbatie singulis annis perfolvendam. Intra finem anni 1763. Catharum venit, ejusque adveniens civitas universa inlata omnius Ordinum laetitia & acclamatione celebravit. Anno proximo VIII. Ides Januarii, ipso die sanctissimo & celeberrimo Epiphaniae Domini Iesu Christi, magno cleri populiique comitatu præcente ac proleque ad Basilicam Catharealem procœdit, rituque pontificali sacris operatus cum effet, conferentiam multitudinem laeta & Episcopali preceptione imperitum dimisit. Quam curam, sollicitudinem, vigiliam per annos circiter viginti, generalis Vicarii offici fungens in utilitate Ecclesie Catharensis contulit, non candens solum, sed tanto majorum eidem impendeat, quanto ploriorum potestatem adeptus est; & qui jadūdum amitos omnium libi caritate & obsequio devindos tenuit, communem omnium erga se benevolentiam, & obedientiam magis in die magisque auxit, in id maxime intentus, ut omnes Christi luciferacceret, omnium utilitatib[us] commodiisque inferiret. Hanc vice rationem, hanc Episcopalis officii curam constantissime tenuit ad annum usque 1788. quo laboribus ac fendo confectus diem supremum obiit VIII. Kal. Julii, & in cathedrali Ecclesie honorifice tumulatus fuit.

JOANNES MARTINUS EPISCOPUS CATHARENSIS LVIII.

Cognomento Bernardonus, vulgo Baculus dianensis filius, patris Venetus, quem Pius VI. Pontifex post Episcopatum huic Ecclesie præpositus est. Non, Octobris an-

ni 1788. In sequenti anno Episcopalem consecrationem accepit XIIII. Kal. Majas ipsiusque se distinxit. Kal. Majis anni 1790. Catharum pervenit. Vix bieoniam suam Ecclesiam tenuerat, cum ob turbas schismaticorum præterea causa exercitata in magna Veneti Secutori ostensionem cadens, & Romanum feliciter compulsa, XIIII. Kal. Majis & anno 1793. Episcopatum Catharensis dimisit; enique idem Pontifex titulo Anulius Famugillan in insula Cypri politus donavit.

MICHAEL MATTHÆUS EPISCOPUS CATHARENSIS LIX.

Qui die Februario 26. anni 1736. natus Arbi e nobilissima Spalatina familia, optimi patrui, & Episcopi primi Corcyrensis, deo Aborense Simonis Spalatini exempli sectatus est ac religiosus. Quare ob præclaras ejus animi ingeuisque dores Pius Pontifex illum Catharenum Antilem renuntiavit ut. Idus Junias anni 1739. Cum anno post consecrationem munere donatus fuisset XI. Kal. Octobris, suam tamam Ecclesiam aditum dilubuit in annum proximum 1795. quo Catharum pervenit aperte Kalandis Majis. Vtrum pullo polli, annuit Pontifex XIIII. Kal. Junias anni 1796. ut sedem hanc cum Sibenicensi commutaret.

FRANCISCUS PETRUS EPISCOPUS CATHARENSIS LX.

E nobili famili Racamischia in Pagensi insula. Is a prima aetate ecclesiastice militia nominem dedit; & ab holocis humaniorum literarum studiis, in Collegio Laurentiano severiores disciplinas alien impente exceluit, ut brevi Doctoris insignis summa cum ingenii laude præmeruit sit. In patriam reveritus sacris concionibus, & animarum procuranda saluti se totum impendit; nec multo post inter Cassoniens Pagensi cooptatus est, quin collatis in ejus virtutes dignitas quidquam plium rici seruarem immuueret. Roman polles cum advenisset, ob perspectam probitatem ac prudentiam Illyrico in urbe Collegio regendo illum Pontifex præfecit; quo munere dum optime fungetur, ad Catharenum Episcopatum elevatus est die Maii vicinissima septimi anni 1796. Et anno proximo XI. Kal. Aprilis, suam Ecclesiam adiavit. Alter jam annus est, quo egregius Antonius vigilansissimam crediti sibi gregis curam exercet; idque jure optandum, quod boni omnes optant, ac precantur, ut Deus Optimus Maximus illum quam diutissime huic Ecclesie servet incolument.

CORRIGENDA ET ADDENDA.

Pag. 1. col. 2. lin. 39. *lege*. Santamen, qui Arionem Scylacis, non Ombiam, sed Glauconum flagium non ita magnum, esse affirmare. Hunc aquaz inter duos pagos Platam & Oboenum stantientes confluentes per vallem Brenensem in usum alveum efficiunt &c.

Pag. 2. col. 2. lin. 14. *adde*. Ajant recentiores critici, & in primis Stephanus Antonius Morellus, de studiis veterum latinorum incipionum optime meritus, aut statu Dolabellae, aut columnae cuiusdam in eius honore recte subiectam fuisse hanc inscriptionem; It-pachrum vero Dolabellae, seu locum lepulchri apud Epidaurum ollendi nonnulli persubhuerunt.

Ib. lin. 37. corrige, in vestibulo aedium Savini de Georgii &c.

Pag. 4. col. 1. lin. 4. corrige, Scipio. Ib. lin. 35. post *verbis* concelebrant, *adde*. Extrat in altari principi ejusdem templi vettustissima tabula, patrati miraculi tellis, quae Hilariensem exhibet in genua pronum, & conuersi in Virginem Deiparum oculis, soliscentem nubibus, & puerum Iesum uito complexum. Pone Divum virum draco in frumentis ligorum injectus, fuscisque ardens, ac puer circum, qui ignem accendant incenduntque vehementer; longe vero in conspectu fugitantes villici depicti sunt.

Ib. lin. 38. corrige, Kravolocia.

Pag. 7. col. 1. lin. 22. corrige, ad annum.

Pag. 10. col. 2. lin. 6. corrige, antem.

Ib. lin. ult. *lege*. Penes quos leges ferenda & magnificatas creandi potestas, tum belli & pacis iura sunt.

Pag. 11. col. 1. lin. 4. pro *itis verbis*, legatis ad reges mittere, corrige, Legatos Reipublica suo iam manente functos, & in patriam reditus coram admittentes, & que gesserint, co-glorie.

Ib. lin. 14. pro *itis verbis*, penes illos bellum ac pacis arbitria sunt, corrige, Penes illos mittent ad reges legatos arbitrium est &c.

Ib. lin. 38. corrige & *adde*. Ad eum pertinet ordinaria & statuta cum lege convocatione Consilii majoris nam extraordinaria aut a Senatu, aut a minori Consilio indicatur &c.

Ib. lin. ult. *adde*. Huius publicis administrationis ex Luccaro descripta falsa esse nonnulla, que hic correcimus, nos monachis vir amicissimus, & ingenuo, scientia, eruditio, atque incredibilis humanitate maxime praestans Joannes Lucas Volantius civis Regulinus, qui huius Reipublicae a secretis est, cuique plurimum debemus in hoc Operis nostri Tomo typis edendo.

Pag. 12. col. 2. lin. 47. corrige, Melitum, ut probatores Codd. ferunt.

Pag. 96. col. 1. lin. 43. *adde*. Quo in loco non est silentio praeceundum insigne predi-

gium, quod ope D. Francisci patrum narrat idem Bonaventura in eis vita pag. 213. R. Rom. edit. anni 1686. Accedit aliud in insula Japana passuum milia xx. Ragusio procul; & tunc est tum piissimi cultus, quo Ragusienes Franciscum prosecuti sunt, tam caritatis benevolentia, qua Franciscos erga illos propitiis moverat; nec alii, quam ipsius Bonaventura verbis totam rei narrationem his licet extribere. Javent qui-dam Gerlandius nominis de Regalia orinatus residuariam tempore ad vires extens, cum in ratiōnē viario utrē insipiat, sub torculari se mitteret, regente praegrandes lapides, molis in lignorum strabus, caput ipsius letali percussione quaesiverunt. Postulavit contusus pater ad filium, & desperans abstrusum non aspexit, sed cum in ore, sunt errant, sic reliquit. Accurritus expeditus viatoris megielamoris ratiōnē logubrum audiret, ministrum cum patre puer dolere completi extraxerunt viarentem pessarium a ruina; pater vero ipsius Iesu pedibus prorollatus hamiliter precebat, ut filium suum uicium per merita S. Francisci, eoque incautius latenter sollemnitas, sibi redire digeraretur. Togenimabat precer, vorabit officia pietatis, & secundi viri corpus se visitaturum cum filio, si suscitaret a mortuis, reprobusse. Mirum certe. Conciame puer, qui tota fuerat corpore conquisitus, visitata vita & integrā solipsitati, gaudens caram amibas exsurrexit plangentes oburgans, & S. Francisci suffragiis nrae se redditum affectaverunt. Locus miraculo illustris & priuilegio nomine adhuc Gicaldina dicitur, & facti memoriam terret.

Pag. 114. col. 2. lin. 31. *adde*. De B. Jacobo, & hujus imaginis prodigio hac præterea habeo comperta, scilicet virum sanctum bis statu solemnis jejuniū tempore Ragusii concusnes habuisse, qua maximus religionis pietatique fructus prepererunt; condemnq; bī in Ragusia ditione Stagenei, Sianenii, Ombienti & Canalium Comitibus præfusus; unde constat, dia illum ibi vestris foliorum, & præcipua apud omnes reverentia exceptum atque excultum. Quid vero ad piam Chirilli imaginem attinet, P. Schaltianus Dolci in Monum. Prog. Rag. iiii Ordinis 6. 12. pag. 26. hac subiicit: & videlicet super his alle authenticā Ragusii expositate Apologetica confessio, testistar bandatus Paddington; hos angelos moriisse abstinuita, cum fratres parvarent in Ecclesijs & Evangelio & Testimoniis recitabiliis informis ex Menologio P. Illebori; demum prolat adhuc in uero Secario hujus miraculi image graphicæ bonorum expressa & Si-mone Barlaesblio anno 1614. ad instantiam iudiciorum Conciliorum PP. Capucinorum, nisi, cum eo anno sacras conciones habuissent, sic Schaltius sancti mirram adeo rem fuisse uox in-sipit, typique in Italianu reditus evulgavit. Ego iste nescio alterum sum buxus miraculi testis &c.

Pag. 170. col. 2. l. 37. add. Anno septimo hujus scoli super quadrigemum in insula Jupina in pago Lata Ecclesia S. Stephanus Protomartyris solemniter consecrata dedicata fuit, fortasse ab ipso Elio Archiepiscopo. Reigella monachorum ab. 1790. repertum est sub lapide sacro, vulgo sepulchre, arce majori idemque verum, nullaque adulterina uita factum publica uite & auctoritate comprobavit Gregorius Lazarus Archiepiscopus Raguhinus. Utique huc sita super ei nos Raguhu milia haec subiiciamus.

D. 7. Augusti 1799.

Comperit consecrationis memoria Ecclesie parvobitis ab Luce in insula Jupina in mea sexagesima altaris, et instanti R. D. Dominici Petri V. Parochi dicta Ecclesia, hic iefra, fiduci prius debitis recognoscendis, de mandatis illustrissimi & reverendissimi Donati D. Gregorii Leggari Archiepiscopi Raguhini sententia illa memoria ut perpetua et memoriorum registrata fuit sensu sequenti, videlicet.

In Christo nomine Amen.

Circum anno Domini 1347. Iudicium fecerat de sic spissis uiribus mox Gabrieles ipsa Ecclesia facta conuoluta tempore Faventissimae Patrie suorum Parochi Clementis Papa uero Revocatus in Chestra Parisi Elii Archiepiscopi Raguhini sub tempore Friderici Matthei Berengie Abbatiss Monasterii S. Maria Lacrowensis sicut est certatissimum Raguhini.

Anno autem eisdem facili uictu dicitur &c.